Prefeitura de Goiânia
Secretaria Municipal de Saúde

Presidência da Comissão Especial de Licitação

ATA DE JULGAMENTO E ADJUDICAÇÃO DO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2023 SRP – SAÚDE.

Aos 23 dias do mês de janeiro de 2024, às 11h57min, na sede da Comissão Especial de Licitação da Secretaria Municipal
de Saúde da Prefeitura de Goiânia, o Pregoeiro Ismaley Santos Lacerda, designado pela Portaria nº 082/2023, com base
na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Lei Complementar nº
123, de 14 de dezembro de 2006, alterada pela Lei Complementar nº 147, de 07 de agosto de 2014, Decreto Federal
10.024, de 20 de setembro de 2019, e na regulamentação feita pelos Decretos Municipais nº 2578/2011 e nº 3044/2011
procedeu com a Adjudicação do Pregão Eletrônico nº 042/2023, objeto do processo SEI nº 23.29.000034416-1, UASG
nº926995, para a aquisição de Dietas e Fórmulas Especiais, através do Sistema de Registro de Preços, para atender aos
pacientes da Secretaria Municipal de Saúde de Goiânia, que possuem processos administrativos, já avaliados e
autorizados a receberem dietas especiais ou através de Mandados Judiciais, por um período estimado de 12 (doze) meses,
conforme condições e especificações constantes no edital e seus anexos. Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM. Após
verificação das condições de habilitação, os autos foram encaminhados à Farmácia de Insumos e Medicamentos
Especiais, para avaliação técnica, tendo esta emitida Parecer Técnico ( 3287287). Considerando que os itens 2 e 3 foram
CANCELADOS por solicitação da área requisitante, conforme justificativas inseridas no Despacho 731/2023 (3175885).
Considerando que a empresa BENENUTRI COMERCIAL LTDA entrou com recurso contra sua inabilitação no item 10,
entretanto, tal recurso foi julgado improcedente (3352845). Considerando que os valores ofertados se encontram dentro da
média de preços levantada através de pesquisa de mercado, exceto para o item 10, o qual restou FRACASSADO
primeiramente, por irregularidade na documentação e, posteriormente, por estar acima da média estimada, mesmo após
tentativa de negociação com as próximas colocadas. Concluíram-se tais procedimentos neste ato, o Pregoeiro ADJUDICA
os itens, conforme planilha abaixo:

· SUPPORT PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA – CNPJ: 01.107.391/0012-63

Item Quant. Descritivo Marca Valor Unitário
(R$)

Valor Total (R$)

1 13.000
Un

Fórmula modificada para nutrição
enteral/oral líquida, específica para
pacientes com diabetes tipo 1 e 2,
normocalórica com carboidratos de
baixo índice glicêmico, acrescida de
fibras alimentares, isenta de lactose,
sacarose e glúten. Embalagem em
sistema aberto (tetra square) 1.000 mL

Marca: Danone

Descrição:
Nutrison Adv

Diason

R$ 27,15 R$ 352.950,00

135

Dieta para paciente renal sem diálise,
fórmula modificada para nutrição
oral/enteral líquida, hipercalórico (2.0
kcal), hipoprotéico. Com baixo teor
proteico. Isenta de sacarose, lactose e

Marca: Nutrimed

Termo de Adjudicação 3 PE 042/2023 (3384774)         SEI 23.29.000034416-1 / pg. 1

4 Un glúten. Específico para pacientes com
função renal comprometida, sem
tratamento dialítico. Embalagem 200
mL

Descrição:
NUTRI R 2.0

R$ 14,44 R$ 1.949,40

8 9.400
L

Fórmula modificada usada oral e
enteral líquida, hipercalórica e
hiperprotéica, específica para
cicatrização de úlceras por pressão,
com arginina, alto teor de zinco e
selênio, vitaminas A, E e C

Marca: Danone

Descrição:
Cubitan

R$ 54,10 R$ 508.540,00

13
4.000

Kg

Fórmula infantil elementar com 100%
de aminoácidos livres como fonte
protéica, nutricionalmente completa.
Isenta de sacarose, galactose, frutose,
lactose e glúten. Para lactentes desde o
nascimento até 36 meses, sem sabor,
em pó

Marca: Support

Descrição:
Neocate LCP

R$ 398,55 R$ 1.594.200,00

14 1.600
Kg

Dieta elementar com 100% de
aminoácidos livres, 100% de lipídios
de origem vegetal, normocalórica (1,0
kcal/mL), nutricionalmente completa.
Isenta de sacarose, frutose, lactose e
glúten. Para crianças de 1 a 10 anos de
idade. Sem sabor.

Marca: Support

Descrição
Neoadvance

R$ 541,25 R$ 866.000,00

15
4.000

Kg

Fórmula infantil semi-elementar, com
100% de proteínas extensamente
hidrolisadas do soro do leite e/ou
caseína (podendo conter aminoácidos
livres), sem lactose, nutricionalmente
completa, em pó. Para crianças desde
o nascimento

Marca: Danone

Descrição:
Pregomin Pepti

R$ 277,00 R$ 1.108.000,00

16 2.200
Kg

Fórmula infantil semi-elementar, com
100% de proteínas extensamente
hidrolisadas do soro do leite e/ou
caseína (podendo conter aminoácidos
livres), com lactose, nutricionalmente
completa, em pó. Para crianças desde
o nascimento

Marca: Danone

Descrição:
Aptamil Pepti

R$ 145,85 R$ 320.870,00

17 11.600
Kg

Fórmula pediátrica para nutrição
enteral/oral em pó, para crianças até
10 anos de idade, nutricionalmente
completa, polimérica, isenta de fibras,
lactose e glúten, sabor neutro ou
baunilha

Marca: Danone

Descrição:
Fortini Plus

R$ 78,95 R$ 915.820,00

Valor Total: R$ 5.668.329,40 (cinco milhões, seiscentos e sessenta e oito mil, trezentos e vinte e nove reais e
quarenta centavos)

Termo de Adjudicação 3 PE 042/2023 (3384774)         SEI 23.29.000034416-1 / pg. 2

· D E D ALIMENTOS LTDA - CNPJ: 28.141.318/0001-01

Item Quant. Descritivo Marca Valor Unitário
(R$)

Valor Total (R$)

5
200
Kg

Fórmula modificada para nutrição
enteral e oral à base de peptídeos,
nutricionalmente completa,
normocalórica, normoproteica 100%
proteína do soro do leite. Com no
mínimo de 50% de TCM. Isenta de
fibras, sem sabor ou sabor baunilha,
em pó, para uso adulto

Marca: Nestlé

Descrição:
Peptamen

R$ 272,00 R$ 54.400,00

6 176.400
L

Fórmula padrão para nutrição enteral
líquida, polimérica, normocalórica
(1.2 kcal/mL), normoproteica, 100%
proteína de soja, com mix de fibras
solúveis e insolúveis, isenta de
lactose, sacarose e glúten.
Embalagem em sistema aberto (tetra
square) 1.000 mL

Marca: Nestlé

Descrição:
Isosource Soya

Fiber

R$ 22,50 R$ 3.969.000,00

7 38.000
L

Fórmula padrão para nutrição enteral
líquida, polimérica, normocalórica
(1.2 kcal/mL), normoproteica, 100%
proteína de soja, sem fibras, isenta de
lactose, sacarose e glúten.
Embalagem em sistema aberto (tetra
square) 1.000 mL

Marca: Nestlé

Descrição:
Isosource Soya

R$ 20,00 R$ 760.000,00

18 50.000
Un

Fórmula para nutrição enteral/oral
líquida, polimérica, hipercalórica
(1.5 kcal/mL), com mix de fibras
solúveis e insolúveis, isenta de
lactose, sacarose e glúten.
Embalagem em sistema aberto (tetra
square) 1.000 mL

Marca: Nestlé

Descrição:
Isosource 1.5

R$ 37,00 R$ 1.850.000,00

Valor Total: R$ 6.633.400,00 (seis milhões, seiscentos e trinta e três mil e quatrocentos reais)

· BENENUTRI COMERCIAL LTDA - CNPJ: 20.720.905/0002-24

Item Quant. Descritivo Marca Valor Unitário
(R$)

Valor Total (R$)

9 140
Kg

Módulo de carboidratos para
espessamento instantâneo clarificado
de alimentos e bebidas a base de
goma(s)

Marca: Probene

Descrição:
Sustap Clear

125g

R$ 220,00 R$ 30.800,00

Valor Total: R$ 30.800,00 (trinta mil e oitocentos reais)

· LINK HOME DISTRIBUIDORA LTDA - CNPJ: 19.945.390/0001-09

Item Quant. Descritivo Marca Valor Unitário
(R$)

Valor Total (R$)

Fórmula infantil polimérica, a base
de proteína isolada de soja, isenta de Marca: Nestlé

Termo de Adjudicação 3 PE 042/2023 (3384774)         SEI 23.29.000034416-1 / pg. 3

11 800
Kg

lactose e sacarose, nutricionalmente
completa, em pó. Para crianças a
partir de 6 meses de idade

Descrição:

NAN SOJA

R$ 82,40 R$ 65.920,00

12 2.000
Kg

Fórmula infantil isenta de lactose, a
base de proteína do leite de vaca,
polimérica, fonte de carboidratos
100% maltodextrina, em pó. Para
crianças a partir do nascimento

Marca: Nestlé

Descrição:
NAN SL

R$ 99,25 R$ 198.500,00

Valor Total: R$ 264.420,00 (duzentos e sessenta e quatro mil, quatrocentos e vinte reais)

Valor Total: R$ 12.596.949,40 (doze milhões, quinhentos e noventa e seis mil, novecentos e quarenta e nove reais e
quarenta centavos)

Ismaley Santos Lacerda
Pregoeiro – Decreto 200/2024

Documento assinado eletronicamente por Ismaley Santos Lacerda,
Pregoeiro, em 26/01/2024, às 11:19, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://www.goiania.go.gov.br/sei informando o código verificador
3384774 e o código CRC AC86CD7B.

Avenida do Cerrado, nº 999, APM-09, Bloco D, 2º andar -
- Bairro Park Lozandes

CEP 74884-900 Goiânia-GO

Referência: Processo Nº 23.29.000034416-1 SEI Nº 3384774v1

Termo de Adjudicação 3 PE 042/2023 (3384774)         SEI 23.29.000034416-1 / pg. 4

	Termo de Adjudicação 3 PE 042/2023 (3384774)